ille

ille de Deo contradidit. Nam cum sit infinitum tempus, si quis cum comparet aliorum legislatorum actibus, bunc ultra omnes inueniet. A' nobis itaq; declaratae sunt leges, et cunctis alijs semper hominibus zelum sui potius præbuerunt. Primi quippe Græcorum, in speciem quidem iura patriæ conseruabant: ipsius autem philosophie tractatu illa secuti sunt, de Deo similia sapientes, humilitateq; uitæ communionem inter alterutros edocentes. Quin etiam populi iam olim multum nostram pietatem emulantur: neq; est civitas Græcorum ulla usquam aut barbarorum, nec ulla gens ad quam septimanae in qua uacamus consuetudo minime peruenierit, tamenq; ex candela bra accensa: atq; etiam ciborum apud nos solennia plurimi apud multos iugiter obseruare conantur: insuper imitari etiam concordiam, quam nos inter nos obtinemus, et rerum communionem, et industriam in artibus, et perdurationem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mirabilius est, quia absq; exactore huius obseruationis, ipsa per se lex homines ita ualuit obligare: et quemadmodum Deus in uniuerso mundo consistit, ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquisq; enim, si suam regionem, domum confpiciat, his quæ dicuntur a me credere non recusat. Oportet igitur cunctorum hominum spontaneam malitiam reprehendere. Aut enim uolunt nos isti aliena et prava iura, ante propria et meliora zelari: aut certè si hoc nolunt, quiescant nobis per inuidiam accusationes ingenerere. Non enim alicuius odio defendimus hanc causam, sed nostrum honoramus legislatorem, atq; credimus quæ ab illo prophetata de Deo sunt. Deniq;, nisi intelligeremus ipsi uirtutem legum, at certè ob imitantium multitudinem praclare de eis sentire cogeremur. Sed de legibus quidem et de Republica nostra, certissimam feci narrationem in his, quæ de Antiquitate conscripsi: Nunc autem carum mentionem feci quantum ne-

cessarium fuit, neq; aliorum uituperare iura, neq; nostra landare proponens: sed hoc agens, ut de nobis iniuste conscribentes, et contra ipsam ueritatem impudentissime contendentes, arguerem. Arbitror itaq; per hanc conscriptionem abundantiter me quæ promisi, complesse. ibi enim hoc genus hominum quamquam calumniatores affirmant esse antiquissimum: ex multis veterum in conscriptionibus suis memoriam habentium nostri, testes exhibui. Dixere itaq; Aegyptios fuisse progenitores nostros: et ostensum est, quia in Aegyptum uenerint aliunde. Deinde sunt mentiti, quoniam exinde propter cladem corporis sint expulsi: et apparuit, quod uoluntate et magnitudine fortitudinis ad propria sint reuersi. Alij uero, tanquam nequissimo uiro, legislatori nostro derogare contendunt: cuius uirtuti dudum multi post illum, tempus uero longissimum prohibet testimonium. De legibus autem loqui ampliori sermone, non fuit opus. Ipse namq; per se metuas apparuere pietate, et uestrissimam habentes intentionem: et non ad hominum odium, sed ad rerum communionem potius inuitantes, iniquitatum iniuste, cultricesq; iustitiae, et luxum procul abijcentes, frugalitatem uero ac industriam erudiantes, bellum causa auaritiae nescientes: fortes autem pro se esse populos preparantes, ad supplicia retribuenda semper ineuitabiles, uerbis nequaquam circumueniri faciles, preparationes semper operibus exequentes. Hec enim nos semper opera manifestiora literis exhibemus. Quapropter ego confidens dico, quia plurimum atq; meliorum rerum, nos quam alij praæceptores sumus. Quid enim impræuaricibili pietate inclius est: quid iustius, quam legibus obedire: quid utilius, quam inuicem unanimes esse, et neq; in calamitatibus ab inuicem recedere, neq; tempore felicitatum per iniurias discrepare: sed in bello quidem mortem contemnere, in pace uero, artibus aut agriculturæ uacare: et semper, et ubiq;